中国共产党郑州铁路职业技术学院委员会文件

郑州铁院党〔2019〕82 号

中共郑州铁路职业技术学院委员会
关于开展向“最美奋斗者”李向前同志学习的通知

各党总支、直属党支部，校属各单位：

2019 年 9 月 25 日，“最美奋斗者”表彰大会在北京人民大

会堂隆重举行，278 名个人、22 个集体被授予“最美奋斗者”称

号。为了落实学校《关于印发〈“不忘初心、牢记使命”主题教

育工作方案〉的通知》（郑州铁院党〔2019〕75 号）有关要求，

校党委决定在全体师生中开展向“最美奋斗者”李向前同志学习

的活动。现将有关事项通知如下：

一、 重要意义

习近平总书记对“最美奋斗者”评选表彰和学习宣传活动作

出重要指示。他指出，在新中国成立 70 周年之际，中央宣传部

等组织开展“最美奋斗者”学习宣传活动，评选表彰新中国成立

以来涌现的英雄模范。这对学习英雄事迹、培育时代新人、走好

新时代长征路具有十分重要的意义。他强调，在我国社会主义革

http://www.zzrvtc.edu.cn/yb/2019/0918/c482a57341/page.htm

命、建设、改革的非凡历程中，一代又一代奋斗者顽强拼搏、不

懈奋斗，涌现出无数感天动地的英雄模范。他们用智慧和汗水、

甚至鲜血和生命，为国家富强、民族振兴、人民幸福书写了可歌

可泣的壮丽篇章。各个历史时期的英雄模范都值得我们敬仰和学

习。要广泛宣传“最美奋斗者”的先进事迹，弘扬英雄模范忠诚

执着朴实的鲜明品格，传承爱国奋斗精神，奏响新中国奋斗交响

曲，高唱新时代奋斗者之歌，用英雄模范的感人故事激励全党全

国各族人民坚守爱国情怀、坚定奋斗意志，为实现中华民族伟大

复兴的中国梦凝聚起强大精神力量。

李向前，党的十九大代表，1995 年毕业于我校内燃机车专

业，现任中国铁路郑州局集团有限公司洛阳机务段宝丰检修车间

内燃机车钳工。从事铁路机车检修 24 年，累计检修机车 5236 台，

维修、复检内燃机车 12360 台，全部达到了“零故障、零问题、

零疏漏”的标准，创造了享誉全国铁路的“三零”纪录。先后荣

获全国技术能手、全国铁路“百千万人才”工程专业带头人、全

国铁路技术能手等称号。2019 年，李向前同志被授予“最美奋

斗者”称号。学习李向前同志，就是要学习他对党忠诚、矢志不

渝的爱国主义精神，忠诚于党和人民的事业，把初心使命转化为

埋头苦干、开拓创新的自觉行动；学习他追求卓越、技能报国的

伟大情怀，将一丝不苟、精益求精的职业精神融入工作实际，努

力践行“大国工匠”精神；学习他刻苦钻研、顽强拼搏的奋斗精

神，不向困难低头，勇于迎接挑战，在平凡的岗位上做出不平凡

的业绩，实现人生价值。

二、总体要求

要结合“不忘初心、牢记使命”主题教育，紧紧围绕学习贯

彻习近平新时代中国特色社会主义思想这条主线，紧扣立德树人

的根本任务，引导广大党员干部师生员工学习以李向前为代表的

“最美奋斗者”的先进事迹，以“最美奋斗者”为榜样，始终做

爱国主义精神的坚定践行者，做新时代长征路上的不懈奋斗者，

建功新时代，奋发新作为，凝心聚力推进学校事业健康快速发展，

为实现中华民族伟大复兴的中国梦贡献力量。

三、学习安排

1.认真学习先进事迹。认真抓好自学，全校党员干部师生员

工要认真学习李向前同志的先进事迹，同时，深入学习全国 278

名个人、22 个集体“最美奋斗者”的先进事迹及其奋斗精神，

在学深悟透、系统全面、融会贯通上下功夫。（责任单位:党委宣

传部、各党总支、直属党支部）

2.开展中心组集中研讨交流。校处两级领导班子围绕爱国主

义、理想信念、担当奉献等，开展理论学习中心组学习，进行集

中研讨交流，并撰写学习心得体会。（责任单位:党委宣传部、各

党总支、直属党支部）

3.开展教职工主题学习活动。按照校党委统一部开照进照总支党的理党员干）

学习委大主上主

，

理 工活夫 夫深树 力
，

深深员党先进委 得树 委特委华生华委按按责单位

:

3

开

习心得

。

习心 8不树员 立者习

，

凝学上代中国 伟”
深深不领
。

努力学习专业知识，不断提升专业技能，以实际行动践行工匠精

神，做社会主义合格建设者和可靠接班人。（责任单位:团委、各

党总支、直属党支部）

5.开展主题宣讲。邀请最美奋斗者李向前等，到校开展爱国

奋斗精神主题宣讲，引导广大师生将爱国奋斗精神内化于心、外

化于行，进一步培养爱国之情、砥砺强国之志、实践报国之行，

做爱国主义精神的坚定践行者，做新时代长征路上的不懈奋斗

者。（责任单位:党委宣传部）

6.培育选树先进典型。各党总支、直属党支部要大力挖掘、

及时培育选树“铁院新时代奋斗者”教工党员先进典型；学生工

作部、团委积极选树“铁院新时代奋斗者

用，宣传展示学习成效。引导广大学生践行工匠精神，努力成长

成才；激励广大党员干部教师立足岗位，敬业奉献，争做郑州铁

院新时代的奋斗者，为实现学校教育事业科学发展做出新的更大

贡献。

附件：1.李向前先进事迹简介

2.【身边的大国工匠】“望闻问切”给火车头“诊病”

3.培养新时代铁路人需要“高速重载”

4.百千万人才”工程专业带头人-李向前：追寻攀登

者的足迹

中共郑州铁路职业技术学院委员会

2019 年 9 月 29 日

附件 1

李向前先进事迹简介

•

附件 2

【身边的大国工匠】“望闻问切”给火车头“诊病”

2016 年 6 月 6 日 来源：新华网

电话里听声排故障

“精益求精的工匠精神不会变，也不会过时”

附件 3

培养新时代铁路人需要“高速重载”

2018-03-31 来源：《光明日报》

http://epaper.gmw.cn/gmrb/html/2018-03/31/nw.D110000gmrb_20180331_3-04.htm

附件 4

“百千万人才”工程专业带头人-李向前：追寻攀登者的

足迹

2018-06-26 来源：澎湃新闻·澎湃号·政务

郑州铁路职业技术学院办公室 2019 年 9 月 30 日印发